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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S TATD O D E S A O P A U L/%\}
o O )
MENSAGEM N.° 18/2017 *‘%@@*

De 10 de marcgo de 2017
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciagao de
VVossa Exceléncia e dessa Nobre Cémara Municipal, o incluso
projeto de que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
no orgamento vigente.

Trata-se de doacgéo pura efetuada pelo Grupo
de Apoio aos Conselhos Municipais dos Direitos da Crianca e do
Adolescente pela CPFL Piratininga no valor de R$ 150.000,00 ao
Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente. Destarte, &
necessaria a abertura de crédito especial para que os valores
possam ser utilizados pelo Fundo.

Informo que os Diretores dos Departamentos
da Prefeitura estdo a disposicdo para os esclarecimentos que forem
solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado aprego e
distinta consideragdo, requerendo para este projeto de lei os
beneficios da tramitagcao sob regime de urgéncia, nos termos do art.
191, inciso Il e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de

Leis. ( ﬂﬁ{

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque - SP



PREFEITURA DA HESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

PROJETO DE LEI N.° 18, de 10/3/2017

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), no orgamento vigente.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Rogue, no uso
de suas atribuicoes legais,

Faz saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orcamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na seguinte dotagao do orgamento vigente:

(46) 01.06.3.3.90.39.08.243.0009.01.110000.......ccouveieiiiiiciiaaiinnen. R$ 150.000,00
QOutros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica
Manutengao do FMDCA

TOTAL: sunnamsamnnusmiasamnimsmaieissmamsssasmsssdroy 150.000,00

Art. 2°. O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de:

| - superavit financeiro, apurado no exercicio anterior,
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinglienta mil reais), com recursos de doagao ao
Fundo Municipal de Defesa da Crianga e Adolescente para desenvolvimento de
projeto de apoio ao CMDCA (Conselho Municipal de Defesa da Crianga e do
Adolescente).

TOTAL: cericriireererseesreeneeesssestssseesesseessasssssssesessssnssensesssnsssessnssanensessese: RO 190.000,00

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 4.608 de
16/11/2016, Lei 4.565, de 07/07/2016, Lei 4.028 de 01/08/2013.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTIGA DE SAO ROQUE, 10/03/17
VA
CLAUDIO JOSE DE GOES

PREFEITO
/lco.-

E S T AD O D E S A O P A U L O
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CRIANCA E DO ADOLESCENTE [ ok
SAO ROQUE — SP o
CMDCA Lei Federal n®, 8089/ 1890 - Lel Municipal n* 3381/2009 \“g’%‘?
SAO ROQUE

Oficio CMDCA - n° 05/2017
Sdo Roque. 02 de marco de 2017.

Venho por meio deste, comunicar, que o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente da Estancia Turistica de Sio Roque, foi contemplado com uma verba no valor de
R$150.000,00, doada pelo Grupo de Apoio aos CMDCAs da CPFL.(ja depositados na Conta do Fundo
Municipal da Crianca ¢ do Adolescente).vindo com objetivo da realizacio de um diagnéstico,que
envolvem criangas e adolescentes,nas areas de vulnerabilidade, do municipio.O ocorrido se deu ., por
este Conselho, ter enviado um projeto,ao Grupo de Apoio aos CMDCAs, com a preocupagao de
investigar a situa¢do de vulnerabilidade social, desse pablico alvo. em nosso municipio, o que é uma
das necessidades aparentes. pelo mesmo ter o titulo de Gestdo Plena.

Portanto solicito que seja enviado . para Camara dos Vercadores da Estancia Turistica de Sio
Roque. um pedido de suplementagio de dotagho or¢amentaria, no valor de R$150.000,00.para fins de
pagamento de empresa, a ser contratada, que realizard o diagnéstico. Desta forma poderemos iniciar o
desenvolvimento das agdes. que estdo programadas pelo Grupo CPFL. Esclareco a necessidade. de que
cada municipio contemplado,deverd seguir as condicionalidades ,minuciosamente.

O departamento de Finangas devera providenciar, uma declaragio de movimentagdo da conta do
Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente, até o final da primeira quinzena de marco, o que
também.o que faz parte das condicionalidades impostas pelo grupo, além de capacitagdes, que
acontecerao ao longo do processo, para comissdo de acompanhamento e trabalhos e para os
profissionais da empresa . que vird executar os trabalhos. Uma delas ja esta agendada para a segunda
quinzena de margo, portanto temos urgéncia em adiantar os trimites para que tudo acontega dentro dos
conformes.

Haverd um Evento Solene de Formalizagdo de parceria,com objetivo de entrega de um cheque
simbolico. do valor acima citado, e a assinatura do Termo de Cooperagdo .das partes envolvidas , ao
senhor prefeito Claudio José de Goes, Conselho dos Direitos da Crianga e do Adolescente ¢ CPFL; para
firmarmos compromisso, a respeito da execu¢do dos trabalhos no municipio.Data oficial a ser
confirmada.

Grata pela contribuigdo de sempre.
Atenciosamente,

v vcion _—

Elisabete Concei¢io Martins
Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Crianca e do Adolescente

Ao Prezado
Sr. Marcos Adriano Cantero
Departamento de Financas

Rua Aguia Real, 122 — Santa Quitéria — S&o Roque/SP - CEP: 18.132-250 - Telefone: (11) 4784-5183
E-mail" emdea@aanraaus so aov br
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S&o Roque, 22 de Dezembro de 2016

RECIBO DE DOAGAO N° 03/2016

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente, gestor do FUNDO MUNICIPAL
DE RECURSOS PARA ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE DO
MUNICIPIO DE SAO ROQUE, criado pela Lei Municipal n° 2.073 de 27 de Agosto de 1992,
alterado pela Lei Municipal n® 3.391 de 16 de Dezembro de 2009, declara para os devidos fins
que recebemos a doagada no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), referente a
participagéo na Edigao 2016 do Programa CPFL de Apoio aos CMDCASs.

EMITENTE:

FUNDO MUNICIPAL DE RECURSOS PARA ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANCA E
ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE SAO ROQUE

CNPJ:18.812.346/0001-21.

Enderego: Rua S&o Paulo, 966 — Tabozo — Sao Roque/SP — CEP 18.135-125

Telefone: (11) 4784 8500/ (11) 4784 5183

DOAGAO:
Em Espécie: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

DESCRIGAQ DO DEPOSITO

Nome: FMDCA Sao Roque

Razao Social: FUNDO MUNICIPAL DE RECURSOS PARA ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA
CRIANCA E ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE SAO ROQUE

CNPJ: 18.912.346/0001-21

Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

Data do depdsito: 22/12/2016

Banco: 001- Banco do Brasil S.A.

Agéncia: 0523 Sao Roque — SP.

Conta Corrente: 32.342-0

DOADOR:

Nome: CPFL Piratininga

Razao Social: CPFL Piratininga

Rodovia Engenheiro Miguel Noel Nascente Burnier, Km 2,5 - n® 1755 — Parque Sao Quirino -
Campinas/SP - CEP: 13088-800

CNPJ —04.172.213/0001-51 - IE: 244.946.329.113

Gerente de Sustentabilidade: Carlo L. Pereira — CPFL Energia

Elisabete Conceigdo Martins
Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente de
Sdo Rogque

Rua Aguia Real, 122 — Santa Quitéria — Sao Roque/SP - CEP: 18.132-250 - Telefone: (11) 4784-5183/ 4784-8577

E-mail: cmdoa@saorooue sn aov br  Site' htto:/www.Sa0ro0lie so.aoy br/conselhos asn
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CARTA N°10/ISSU-2016
Campinas, 23 de dezembro de 2016.

A0
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Sio
Roque/SP.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Sdo Roque/SP esta
participando da edi¢ao 2016 do Programa CPFL de Apoio aos CMDCAs.

Para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de S3o Roque/SP,
CNPJ: 18.912.346/0001-21, a CPFL realizou o depésito no valor de R$ 150.000,00 (cento
€ cinquenta mil reais) na conta bancaria no Banco Do Brasil - Ag 0523-1 - Conta Corrente
32342-X. E importante a conferéncia dos dados acima, pois qualquer divergéncia nas
informacdes bancarias poderd acarretar a devolucao do valor para a conta da CPFL e até
a suspensao do repasse.

Com o referido recurso, a empresa apoiara parte da realizagio de Diagnéstico situacional

coordenado pelo Conselho Municipal da Crianca e Adolescente de Sio Roque.

O recurso foi proveniente das empresas:

 RazioSocial  CNPJ/IE st ~ Endereco

Rodovia Engenheiro Miguel Noel

CNPJ: 04.172.213/0001-51 Nascente Burnier, km 2,5, n® 1755
|1E: 244 246.329.113 Pargue S&o Quiring

13088-900 — Campinas/SP ’ |

CPFL Piratininga

R$ 150.000,00 |

Para concluirmos o processo de destinacdo do recurso, precisamas que seu Conselho nos

encaminhe o recibo que, necessariamente, deve conter as seguintes informagdes:

* Assinatura do presidente do conselho:
* Numero da lef que instituiu a criacio do Fundo Municipal;
* CNPJ do conselho & do Fundo:
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= Valor doado;

* Dados da empresa doadora, bem como CNPJ e Inscricio Estadual da mesma;

= Data de emisséo do recibo, que deve ser, obrigateriamente, a mesma da realizagzo do
deposito (exercicio 2016).

O envio do recibo via Correio deve ocorrer até o dia 31/12/2016:

CPFL Energia

A/C Andréia Rodrigues Ferreira

Diretoria de Sustentabilidade — Divisdo 1SSU

Rod. Eng. Miguel Noel Nascente Burnier, km 2,5 n® 1755 — Pg. Sao Quirino - Bloco |,
3 andar - Lado Vermelho

CEP 13088-900 — Campinas - SP

Desde ja, agradecemos sua atencao.

Carlo L. Pereira
Gerente de Susteniabilidade
CPFL Energia
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COMISSAQ PERMANENTE DE CONSTITUICAOQ JUSTICA E REDACAQ /" ) 2\
R K }
PARECER N° 035 — 13/03/2017 *{%.m\“ "

Projeto de Lei n° 018-E, 10/03/2017, de autoria do Poder Executivo.
Relator: Rogério Jean da Silva.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito adicional suplementar no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais) no orcamento vigente”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciacdo por parte da
Assessoria  Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas ComissOes para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei
Complementar, NAO CONTRARIA as disposices legais vigentes, assim como aos
principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condi¢Oes de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdao analisar,

devidamente ressalvado o poder de deliberagéio do Egrégio Plenario desta Casa de
Leis. i

Sdla /%s Comissoes, 13 de Margo de 2017.

~RELATOR CPCIR
A Comissdo Permanente de Constituicdo, Justica e ~

Redac&o aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

9
Cu- N o

MARCOS AUGUS ' UES DE ALACIR RAYSEL

ARAUJO VICE-PRESIDENTE CPCIR
(GUTO 1SSA)

PRESIDENTE CPCIR
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Sao Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 010 - 13/03/2017

PROJETO DE LEI N° 018-E, de 10/03/2017, de autoria do Poder
Executivo.

RELATOR: Flavio Andrade de Brito

O presente Projeto de Lei_“Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$150.000,00

(cento e cinquenta mil reais) no orcamento vigente”,

0 aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagao por
parte da Assessoria Juridica desta Casa e pela Comissdo Permanente ce
Constituicdo Justica e Redagdo, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo,
posteriormente, encaminhado a esta Comissdao para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso III do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de
Leis.

Na analise do projeto em questdo, verificamos que o
mesmo NAQ CONTRARIA as disposicOes legais vigentes, bem como aos principios
gerais de direito e aos aspectos orgamentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS & aprovacdo do
Projeto de Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissao
analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberagdo do Egrégio Plenario desta
Casa de Leis.

Eo parecer, sob os aspectos que compete a esta
comissao analisar.
Sala das Comissoes, 13 de margo de 2017.

Jesad Bute

FLAVIO AND DE BRITO
Relator COPOFC
A Comissdo Permanente de Orgamento, Finangas e
Contabilidade aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

o -
T

£ Lj ) "' /g ;%
MAURO SALVADQR SGUEGLIA DE GOES ISRAEL FRAN OLIVEIRA

Presidente COPOFC Secretario COPOFC
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COMISSAQO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 008 — 13/03/2017

Projeto de Lei n°® 018-E, de 10/03/2017, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Vereador José Alexandre Pierroni Dias.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$150.000,00
(cento e cinguenta mil reais) no orcamento vigente”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria
Juridica desta Casa e pelas Comissdes Permanentes de Constituigao, Justica e Redagao
e de Orcamento, Finangas e Contabilidade, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissao para
andlise e, nos aspectos que cabem a esta Comissao analisar, verificamos que inexistem
dbices quanto a natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS & aprovagdo do
referido Projeto de Lei, devidamente ressalvado o poder de deliberagdo do Egrégio
Plenario desta Casa de Leis.

Sala das ComissOes, 13 de margo de 2017.

'JfD:‘v\‘.'Q_""::—"QQ_/ A \&C\)—-w D:C_]._/ﬁ
JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS
\ RELATOR CPSECLT

A Comiss3o Permanente de Salde, Educagéo,:—(iﬁlfﬁfa, Lazer e
Turismo aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

N
\\‘\r"“’“ A o r t/&
JULIO ANTONIO MARIANO SRAEL-FRANCISCO DE

PRESIDENTE CPSECLT OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPSECLT
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Sao Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

PARECER 052/2017

Parecer ao Projeto de Lei 18/2017, de
10/03/2017, que autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito suplementar no
valor de R$ 150,000,00 (cento e cinqUenta
mil reais) no orgcamento vigente.

A Administracdo Municipal da Estancia Turistica
de Sdo Roque, com o presente Projeto de Lei n°® 18, de 10 de margo de 2017,
pretende receber desta Casa de leis, autorizagao para proceder, no orgamento
vigente, a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinglienta mil reais), referente aos recursos de doagdo pelo Grupo de Apoio da
CPFL ao Fundo Municipal de Defesa da Crianca e Adolescente para o

desenvolvimento de projeto de apoio ao CMDCA.
E o relatorio.

E certo que a abertura dos créditos
suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
acorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa (art. 43, caput,
da LF 4.320/64).

Consideram-se recursos, para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos (art. 43, § 19, da LF 4,320/64):

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a .

despesa e sera precedida de exposigédo justificativa. {//}U_

\
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§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde J"""""""-
que nao comprometidos: (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964) \94(1%4_‘,“4

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior; (Veto rejeitado no D.0. 05/05/1964)

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao, (Vero
rejeitado no D.Q. 05/05/1964)

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou ftotal de
dotacées orgcamentdrias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei; (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma
que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-
las. (Veto rejeitado no D.Q. 03/05/1964)

Ademais, conforme disciplina o artigo 42 Lei
4.320/64, imprescindivel a autorizagdo legislativa também para a abertura
deste tipo de crédito adicional.

O Projeto atende as exigéncias legais, especificando
as dotacBes orcamentarias que serdo suplementadas e criadas, bem como
indicando quais serdo anuladas (total ou parcialmente) para suportar as novas
despesas.

Em face do exposto, entendemos que o projeto sob
exame encontra-se em conformidade com as normas estabelecidas pela
Constituicdo Federal (artigo 167, V) e pela Lei Federal n® 4.320/64 (que
estatui normas gerais de Direito Financeiro para elaboracéo e controle dos

orcamentos publicos) para a abertura de créditos adicionais, supracitada.

Inexistindo 6bices constitucionais ou legais, esta

|

‘ ; \

Assessoria nada tem a opor a tramitagdo do presente projeto por esta Cas{__é_y"'



%&mm@ @//ézwwf/m/ da % ilancea y wlslica de (3%&"& %gafe

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | Sao Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaaroque@camarasaoroque.sp‘gm}

Sao Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” / j 5 "

I | FL, -~
\ & f
‘fjog;
Legislativa. Ressaltamos que as questdes financeiras e orcamentarias, bem

como as relativas a LRF deverdo receber o aval das Comissoes permanentes de
“Constituicdo, Justica e Redacdo”, “"Orcamento, Finangas e Contabilidade” e
Saude, Educagao, Cultura, Lazer e Turismo.

Como o projeto trata de Leis Orgamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votagdo é maioria absoluta, dois turnos de

discusstes e votacoes e votagdo nominal.

E o parecer, s.m.j

Sao Roque, 13 de malgo de 2017.
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(Maioria Absoluta = 8 votos — Presidente nao vota) Pl
) Qq e_ /

Projeto de Lei n® 018-E, de 10/03/2017, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), no arcamento vigente”.

Votacao
Vereadores
12 Discussao 22 Discussao

01 |Alacir Raysel s S
02 |Alfredo Fernandes Estrada — =
03 |Etelvino Nogueira - q
04 |Flavio Andrade de Brito S S
05 |Israel Francisco de Oliveira S S
06 |José Alexandre Pierroni Dias S S
07 |José Luiz da Silva César S l S
08 |Julio Antonio Mariano S S
09 |Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo 5 5
10 |Marcos Roberto Martins Arruda 5 S
11 |Mauro Salvador Sgueglia de Goes 5 S
12 |Newton Dias Bastos -X- -X-
13 |Rafael Marreiro de Godoy — =
14 |Rafael Tanzi de Araljo 4 S
15 |Rogério Jean da Silva 5 5

Favoraveis ’ 2 A3

Contréarios I@ KI) ()j @/
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PROJETO DE LEI N° 018-E, DE 10/03/2017 \__‘5_.40§ R

AUTOGRAFO N° 4.634 de 13/03/2017
LEI n©
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executive a abrir crédito adicio-
nal suplementar no valor de R$150.000,00 (cernio
e cinquenta mil reais), no orgamento vigente.

O Prefeito da Estancia Turistica de S3o Rogue, no uso de
suas atribuigdes legais,

~
CD\OG)\ 2 Faz saber que a Camara Municipal da Estancia Turistica
_\{\\ de S30 Roque decreta e ele sanciona & promuiga a se-
L RS guinte Lei:
) e Q\%&Q\{\Q\‘?
(5‘ bé""i\ Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Or-

\‘-“G" camento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na seguinte cdotacao do orcamento vigente:

(46) 01,06.3.3.90.39.08.243.0009.01. 110000 .....cocoreriereareneisrnensinnees R$150.000,00
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Manutengao do FMDCA

T O T AL wrivurerssenssensensansassenssassassessanssnsssssnsassnssnsasssastssensssssssassusse R$150.000,60

Art. 20 O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera -
coberto com recursos resultantes de: :
I. Superavit financeiro, apurado no exercicio anterior, N
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinglienta mil reais), com recursos de doacao ao ”
Fundo Municipal de Defesa da Crianca e Adolescente para desenvolvimento de projeto de
apoio ao CMDCA (Conselho Municipal de Defesa da Crianga e do Adolescente).

T O T AL 1 rvsuseusssesnsenssssnssassasnensssnnannsnssssensaspenastassssnssssasssessnasstnnssss R$150.000,00

. “_——’.”
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Art. 3° Ficam alterados 0s anexos das Leis 4.608 de \5!

16/11/2016, Lei 4.565, de 07/07/2016, Lei 4.028 de 01/08/2013.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publica-

Aprovado na 92 Sessdo Extraordinaria, de 13/03/2017.

NEWTON DIAS BASTOS
_—(NILTINHO BASTOS)
Presidente

\_D [\r [‘\J\m\_ﬂw
MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)
20 Vice-Presidente

L’L,QZ').AN\P/W\ [ LA o
(_/JOSE ALEYXANDRE PIERRONI DIAS_
(ALEXANDRE VETERINARIO)
20 Secretario




4. PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E ST A P 0O D E S A O P A U L O

LEI 4.642

De 15 de margo de 2017.

PROJETO DE LEI N.° 018/17-E.

De 10 de margo de 2017.
AUTOGRAFO N. 4.634 de 13/03/2017.
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Execufivo a abrir crédito
adicional suplementar no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), no
orcamento vigente.

O Prefeito da Estancia Turisticé de Sao Rogue, no
uso de suas atribuigoes legais,

Faz saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e ele sanciona e
promulga a seguinie Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
. no Orcamento Programa do Municipio, -crédito adicional suplementar no valor
de R$ 150.000,00 (cento e cinguenta mil reais), na seguinte dotacao do

orcamento vigente;

(46) 01.06.3.3.90.39.08.243,0009.01.110000.......c0crvvmiremrimerirarerans: RS 150.000;00'
Qutros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
"Manutengao do FMDCA

TIOTT AL 12 es coercnsiargareielaninsnmssssnnsstsmsshsensssaraonsnnsnsesapheennrosnatezc cameravssss AP < 00000, 00
Art. 2°. O valor do crédito a que se refere o art. 1°

sera coberto com recursos resultanies de:

<. | - superavit financeiro, apurado no -exercicio
anterior, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinglienta mil reais), com recursos
de doacdo ao Fundo Municipal de Defesa da Crianca e Adolescente para

ok




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E s A O P A U L O

_desenvolvimento de projeto de apoio ao CMDCA (Conselho Municipal de
Defesa da Crianca e do Adolescente).

TOLAS. - M s i besmstesiimsvipemmrahs Ao Moo s, 1. ...2. (R EX160:0 00300

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 4.608 de
16/11/2016, Lei 4.565, de 07/07/2016, Lei 4,028 de 01/08/2013. '

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacgao.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Publicada em 15 de marco de 2017, no Gabinete do Prefeito.
Aprovado na 9° Sessao Extraordinaria de 13/03/2017.
/ico.-
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